
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

 EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 221/2013; 

Objeto: Contratação de Instituição de Ensino para a execução da capacitação da 

formação continuada dos professores do Projovem Urbano. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e o INSTITUTO 

DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE ASSOCIATIVISMO 

SUSTENTÁVEL – IDEIAS. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2013/090182, DISPENSA N. 017/2013; 

Signatários: Sr. Luiz de Sousa Junior, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o Sr. 

Walberto Fonseca de Araújo Júnior, pelo INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

INTEGRADO DE ASSOCIATIVISMO SUSTENTÁVEL – IDEIAS. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.361.5200.2306/10.102.12.366.5180.2520; 

Natureza: 3.3.90.39; 

Fonte: 11 – RECURSOS DO FNDE/PROJOVEM URBANO – RESOLUÇÃO Nº CD/FNDE Nº 54 DE 

21 DE NOVEMBRO DE 2012 E A RESOLUÇÃO Nº CD/FNDE Nº 29 03 DE JULHO DE 2013. 

Vigência de 18 (dezoito) meses, contados a partir do dia 23 de outubro de 2013 até o 

dia 22 de maio de 2015. 

Valor Global: R$ 1.127.000,00 (um milhão, cento e vinte e sete mil reais). 

 

 

João Pessoa, 23 de outubro de 2013. 

 

 

 

Luiz de Sousa Junior 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


